quae superī m̄nēsque dabant, cūr nunc tua quisquam  
uertere iussa potest aut cūr noua condere fāta? (Verg. *Aen.* 10. 31–5)

---

• **Quintus Horatius Flaccus (c. 65–8BC)**

Nōn mē Lucrīna **iūuerint**<sup>604</sup> conchylia  
magisue rhombus aut scarī,  
sī quōs Ēōis intonāta flūctibus  
hiems ad hoc uertat mare,  
nōn Āfra auis dēscendat in uentrem meum,  
nōn attagēn Iōnicus  
iūcundior quam lēcta dē pinguissimīs  
olīua rāmīs arborum  
aut herba lapathī prāta amantis et grauī  
maluae salūbrēs corporī  
uel agna fēstīs caesa Terminālibus  
uel haedus ēreptus lupō. (Hor. *epod.* 2. 49–60)

---

• **Titus Liuius Patauinus (c. 59BC–AD17)**

Hāc cōmitāte Mārcellī ferōcis iuuenis animus adeō est mollītus ut nēmō  
inde sociōrum rem Rōmānam fortius ac fidēlius *iūuerit*. (Liu. 23. 16. 1)

---

Cupere sē illī populōque Rōmānō operam nāuāre ita ut nēmō ūnus exter-  
nus magis ēnīxē *adiūuerit* rem Rōmānam. (Liu. 28. 35. 9)

---

Cēterum cum longē maximus omnium aetātis suae rēgum hic fuerit plūri-  
mumque rem Rōmānam *iūuerit*, operae pretium uidētur excēdere paulum  
ad ēnarrandum quam uariā fortunā ūsus sit in āmittendō reciprandōque  
paternō rēgnō. (Liu. 29. 29. 5)

---

Dē hīs rēbus interrogātī Macedonēs cum perplexē respondērent, nēquāquam  
ipsī mītē respōnsum tulērunt: bellum quaerere rēgem et sī pergat prope-  
diem inuentūrum; dupliciter ab eō foedus uiolātum et quod sociīs populī  
Rōmānī iniūriās fēcerit ac bellō armisque laccessiuerit, et quod hostēs aux-  
iliīs et pecūniā *iūuerit*. (Liu. 30. 42. 7–8)

---

<sup>604</sup>This is a potential subjunctive.

Rhodiī et in hōc et in omnibus bellīs, quae in illā orā gessistis, quam fortī fidēlique uōs operā *adiūuerimus*, uestrō iūdicio relinquimus. (Liu. 37. 54. 28)

---

• **Sextus Propertius (c. 50–10BC)**

Et quās Euphrātēs et quās mihi mīsit Orontēs,  
mē **iuuerint**\*.<sup>605</sup> nōlim fūrta pudīca torī. (Prop. 2. 23. 21–2)

---

• **Publius Ovidius Naso (c. 43BC–AD17)**

Sī roget\* haec aliquis cūr sint narrāta Pedōnī,  
quidue loquī certīs *iūuerit* ista modīs,  
dētinuī, dicam, cūrās tempusque fefellī! (Ou. *Pont.* 4. 10. 65–7)

---

• **Lucius Iunius Moderatus Columella (around AD40)**

Nōn enim nātūra, quod uult, satis efficit\*, nisi eam labōre cum studiō  
*iūuerīs*\*. (Colum. 4. 28)

---

• **Quintus Curtius Rufus (c. AD50)**

Cēterum tanta uīs medicāmentī fuit, ut, quae secūta sunt, crīmīnātiōnem  
Parmeniōnis *adiūuerint*: interclūsus spīritus artē meābat. (Curt. 3. 6. 14)

---

• **Publius Papinius Statius (c. AD45–96)**

Aut cum mē dape *iūuerīs* opīmā  
exspectēs similēs et ipse cēnās? (Stat. *silu.* 4. 9. 51–2)

---

• **Publius Cornelius Tacitus (c. AD55–after 115)**

Vt prō uirīlī portiōne armīs ac manū uictōriam *iūuerit*, ratiōne et cōsiliō,  
propriīs ducis artibus, prōfutūrum. (Tac. *hist.* 3. 20. 2)

---

• **Gaius Suetonius Tranquillus (c. AD69–140)**

Nec Plīnī opīniōnem īscriptiō arae quicquam **adiūuerit**,<sup>606</sup> cum Agrippīna  
bis in eā regiōne filiās enīxa sit, et quālisicumque partus sine ūllō sexūs

---

<sup>605</sup>This is a wish.

<sup>606</sup>This is a potential subjunctive.

discrimine puerperium uocetur, quod antiqui etiam puellas pueras, sicut et pueros puellōs dictitarent\*. (Suet. *Cal.* 8. 3)

---

- **Marcus Cornelius Fronto (c. AD100–166) and Marcus Aurelius (c. AD121–180)**

Nunc, crēdō, post hoc quaeris, quid mē maximē *iūuerit*. (Aur. Fronto p. 10. 12–13)

---

Quantō opere autem eum *iūuerit*\*, nihil mē oportet persequi, quom tū et illius summam beniuolentiam et tuarum litterarum egregiam elegantiam nōris. (Fronto p. 26. 20–2)

---

In quantum mē *iūuerit* lectiō orationum istarum Gracchi, nōn opus est mē dicere, quom tū sciās optimē, quī mē ut eās legerem doctissimō iudiciō ac benignissimō animō tuō hortatus es. (Aur. Fronto p. 51. 2–4)

---

- **Apuleius (born c. AD123)**

Holitōri et caupōni meritō est concessum holus et unum ex nobilitate soli commendare, unum Thāsium, holus Phlāsium; quippe illa terrae alumna multum ad meliorem saporem *iūuerit* et regio fecunda et caelum pluuium et uentus clemens et sol apricus et solum succidum. (Apul. *apol.* 24. 4)

---

- **Historia Augusta (c. AD362–363)**

Militēs expeditionis tempore sic disposuit, ut in mansiōnibus annōnās acciperent nec portarent cibaria decem et septem, ut solent, diērum nisi in barbaricō, quamuis et illi mūlis eōsdem atque camēlis *adiūuerit* dicens militēs sē magis seruāre quam sē ipsum, quod salūs pūblica in hīs esset. (Hist. Aug. *Alex.* 47. 1)

---

In Nilō autem tam multa fecit, ut uectigal frumentarium sōlus *adiūuerit*. (Hist. Aug. *Prob.* 9. 3)

---

- **Marius Seruius Honoratus (fourth century AD)**

‘Struxi manibus’ quasi sceleris contaminata, et quasi ipsa interitum sorōris *adiūuerit*\*. (Seru. *Aen.* 4. 680)

---

Et licet eum Iuppiter *iūuerit*, Apollō tamen sibi suum officium uindicat, quod dicit sē concessisse, quia nōn prōhibuit. (Seru. *Aen.* 9. 651)

---

‘Neque illōs **iūueris** auxiliō’: concessiūus est iste modus secundum Probum; namque in artibus nōn inuenītur. Fit autem quotiēns taediō contentiōnis quasi uidēmur concēdere quod tamen nōlumus\* fierī: nam id agit Venus hōc locō, ut Iuppiter magis praestet auxiliū. (Seru. *Aen.* 10. 33)

---

- **Sulpicius Victor (fourth century AD?)**

Erit igitur dīuisiō in huiusmodī causīs, ut sit prōpositiō crīminis ā summō ad īmum, quibus commemoret accūsātor, quae beneficia praestiterit, quibus *iūuerit*\*, quem ad modum ꝑnōn potuerit intrāre. (Sulp. Vict. *rhet.* 55 p. 349. 31–3)

---

- **Gaius Iulius Victor (fourth century AD?)**

Assumptiua per compēnsātiōnem: ‘Tyranus trecentōs nōbilēs utī sēcum gubernātor trānsueheret imperāuit: ille omnēs naufragiō per dolum perdidit; reus est laesae rei pūblicae.’ Ab initiō ad finem: ‘an laeserit rem pūblicam trecentis perditis, an nōbilibus.’ Ā compēnsātiuā assumptiōne: ‘an, cum simul et tyrannum perdiderit, nōn modo nōn laeserit, uerum etiam *iūuerit* rem pūblicam.’ (Iul. Vict. *rhet.* p. 24. 21–6)

---

- **Macrobius Ambrosius Theodosius (around AD 400)**

Dīcās quaeō quae causa difficile dīgestū facit īsicium, quod ab īnsectiōne īsicium dictum āmissiōne N litterae postea quod nunc habet nōmen optinuit, cum multum in eō dīgestiōnem futūram *iūuerit* trītūra tam dīligēns, et quicquid graue erat carnis apsūmpserit, cōsummātiōnemque eius multā ex parte cōfēcerit. (Macr. *Sat.* 7. 8. 1)

---

Hīs uerbīs eius ostenditur: ‘Sed quō sis, Āfricāne, alacrior ad tūtandam rem pūblicam, sic habētō: omnibus, quī patriam cōseruārint *adiūuerint*\* auxerint, certum esse in caelō dēfīnītum locum ubī beātī aeuō sempiternō fruuntur.’ (Macr. *somn.* 1. 4. 3–4)

---

‘Sed quō sis, Āfricāne, alacrior ad tūtandam rem pūblicam, sic habētō, omnibus, quī patriam cōseruārint *adiūuerint* auxerint, certum esse in caelō dēfīnītum locum ubī beātī aeuō sempiternō fruuntur.’ (Macr. *somn.* 1. 8. 1)

---

- **Priscianus (early sixth century AD)**

Alia uerō in -uī dīuisās praeteritum dēsinentia -uī in -itum conuertunt in supīnō paenultimā correptā: ‘domuī, domitum’, ‘cubuī, cubitum’, ‘sonuī, sonitum’, ‘tonuī, tonitum’. Horātius tamen in epōdō ‘intonāta’ prōtulit secundum analogīam prō ‘intonita’:

‘Nōn mē Lucrīna **iūuerint** conchylia  
magisue rhombus aut scarī,  
sī quōs Ēōis intonāta flūctibus  
hiemps ad hoc uertat\* mare.’ (Prisc. *gramm.* ii. 473. 10–17)

---

Illud quoque est notandum, quod Horātius pōnit in epōdō:

‘Nōn mē Lucrīna **iūuerint** conchylia  
magisue rhombus aut scarī,  
sī quōs Ēōis intonāta flūctibus  
hiemps ad hoc uertat mare.’  
‘Intonāta’ dixit, nōn ‘intonita’. (Prisc. *gramm.* ii. 570. 23–571. 1)

### C: The Relevant Indicatives of *monēre*

- **Marcus Pacuuius (c. 220–130BC)**

Dīc quid faciam: quod mē **moneris**, effectum dabō\*. (Pacuu. *trag.* 30)

- **Nonius Marcellus (early fourth century AD)**

**Moneris**, prō monueris. Pācuuius Armōrum Iūdicīō:

Dīc quid faciam. Quod mē **moneris**, effectum dā. (Non. p. 816. 24–5)

### D: The Relevant Subjunctives of *monēre*

- **Marcus Pacuuius (c. 220–130BC)**

Dī **monerint**\* meliōra atque āmentiam āuerruncāssint\* tuam! (Pacuu. *trag.* 112)

- **Gaius Lucilius (c. 180–102BC)**

Dī **monerint**\* meliōra, āmentiam āuerruncāssint tuam. (Lucil. 653)

- **Marcus Terentius Varro (c. 116–27BC)**

Apud Pācūiūm: ‘Dī **monerint** meliōra atque āmentiam āuerruncāssint tuam.’ Ab āuertendō āuerruncāre, ut deus quī in eīs rēbus praestet **Āuerruncus**. Itaque ab eō precārī solent, ut pericula āuertat. (Varro *ling.* 7. 102)

---

- **Nonius Marcellus (early fourth century AD)**

Āuerruncāre, āuertere. Lūcīlius lib. XXVI:

Dī\* **monerint**\* meliōra! Āmentiam āuerruncāssint tuam! ...

M. Tullius dē Fīn. Bon. et Mal.:

Dī **monerint** meliōra atque āmentiam āuerruncāssint meam! (Non. p. 104. 21–7)

---

**Monerīs**, prō monuerīs.

Īdem (=sc. Pācuuius) Chrṽsē:

Dī **monerint** meliōra! (Non. p. 816. 24 + 26–7)

## E: The Relevant Indicatives of *sinere*

- **Aulus Gellius (c. AD123–165)**

Item ex īsdem tabulīs id quoque est: ‘Quī sē *sierit* testārier libripēnsue fuerit, nī testimōnium fāriātur\*, improbus intestābilisque estō. (Gell. 15. 13. 11)

---

- **Ammianus Marcellinus (born c. AD330)**

Id sānē prōnūntiō, quod, sī haec mea lēgātiō redierit irrita, post tempus hiemālīs quiētis exēptum uīribus tōtīs accinctus fortunā condiōnumque aequitāte spem successūs secundī fundante uenīre, quoad ratiō *sīuerit*, festīnābō. (Amm. 17. 5. 8)

---

- **Marius Seruius Honoratus (fourth century AD)**

Sunt item aliquanta uerba, quae pīmās syllabās temporum ratiōne permūtant, quae sup̄ter collēcta in omnī praeteritō perfectō uel in omnī praeteritō plūsquamperfectō uel in ūnō futūrō modī tantum coniūctiūi prōdūcuntur, in cēterīs autem modīs et temporibus breuiantur, ut sunt haec, lēgō lēgī lēgeram lēgerō, ... iūuō iūuī iūueram iūuerō, ... sīnō sīuī\* sīueram\* *sīuerō*\*. (Seru. *gramm.* iv. 450. 22–451. 2)

---

- **Beda Venerabilis (c. AD673–735)**<sup>607</sup>

Sunt item aliquanta uerba quae primās syllabās temporum ratiōne permūtant, quae sup̄ter collēcta in omnī praeteritō perfectō uel in omnī praeteritō plūsquamperfectō uel in ūnō futūrō modī tantum coniūctiūi prōdūcuntur, in cēterīs autem modīs et temporibus breuiantur, ut sunt haec, lēgō lēgī cum lēgerō, ... iūuō iūuī cum iūuerō, ... sīnō sīuī\* cum sīuerō .... (Beda vii. 235. 10–19.)